
 

 
                                                                                                                                REPUBBLICA ITALIANA                                           Codice Fiscale  80012000826 

 
 

                                                Regione Siciliana                  
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 “SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CATANIA” 
Via Santangelo Fulci 40 – 95127Catania -  tel. 0954793600 

e-mail: servizio.ct.svilupporurale@regione.sicilia.it 
PEC: dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it 

 
Determina n.   1    del  29/01/2026 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’individuazione di operatori economici da invitare per una  
RdO su MePA  per l’eventuale affidamento, anche con le modalità, di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. 
lgs. 36/2023, del servizio di Sorveglianza Sanitaria e medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e 
successive modifiche, a favore dei dipendenti in servizio e dei lavoratori forestali a tempo 
indeterminato e determinato del Servizio 11 – Servizio per il Territorio di Catania. 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il codice dei contratti d.lgs n.36 del 31 marzo 2023; 
VISTA la legge Regionale n.12 del12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n. 36 del 31 marzo 2023. Disposizioni varie”; 
DATO atto che risulta necessario per il Servizio 11 – Servizio per il Territorio di Catania (di seguito 
Servizio 11) dare continuità al servizio di sorveglianza sanitaria e di medico competente ai sensi del D. 
Lgs. 81/2008, a favore dei dipendenti in servizio e dei lavoratori forestali a tempo indeterminato e 
determinato, appartenenti ai contingenti di garanzia occupazionale di cui alla l.r.14/06, della provincia 
di Catania, in particolare – (Distretti Forestali: I, II, III, IV, V, VI e Uffici del Servizio 11 di Catania); 
RITENUTO di affidare il servizio per un periodo di 10 mesi e di fissare quindi il valore dell’appalto, ai 
sensi dell’art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “decreto legislativo”), 
nell’importo complessivo massimo stimato di €52.065,81 , suddiviso in tre lotti funzionali omogenei 
come segue: 
A. lotto 1 visite stimate circa 502 oltre attività riguardanti l’art.25 del d.l.gs. n. 81/2008, è di                    

€ 17.747,12 relativamente all’ambito territoriale di seguito indicato: Alto simeto - Bronte e Longi; 
Etna Ovest - Maletto e Randazzo; Alcantara -F. Flascio – Randazzo (vedi Tab. 1 del capitolato). 

B. lotto 2 visite stimate circa 487 oltre attività riguardanti l’art.25 del d.l.gs. n. 81/2008 è di € 
17.308,47 relativamente all’ambito territoriale di seguito indicato: Etna ovest – Adrano, Bronte, 
Belpasso, Castiglione, Linguaglossa, Milo, Nicolosi, Paternò, Piedimonte, Ragalna, Sant’Alfio, 
Calatabiano, Catania, Zafferana, Fiumefreddo, Giarre, Mascali e Ufficio del Servizio 11 di Catania 
(vedi Tab. 1 del capitolato); 

C. lotto 3 visite stimate circa 487 oltre attività riguardanti l’art. 25 del d.l.gs. n. 81/2008 è di € 
17.010,22 relativamente all’ambito territoriale di seguito indicato: Iblei – Vizzini, Militello V.C, Erei 
– Caltagirone, Grammichele, Licodia Eubea, Mineo, Mirabella I., Raddusa, Ramacca, S. Michele di 
Ganzaria (vedi Tab. 1 del capitolato). 

Tutti gli importi sono IVA      esente ex art. 10 n. 18 D.P.R. 633/1972, art. 6 c. 10 L.133/1999 e circolare 4/E 
Agenzia delle Entrate del 28.01.2005 e ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14 c. 10 della L. 
537/1993); 
 
VERIFICATO inoltre che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione, convenzioni CONSIP 
per acquisire il servizio sopra indicato e che lo stesso non rientra nelle categorie di beni e servizi e nelle 
soglie di obbligatorietà individuate dal DPCM 24 dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono 
necessariamente rivolgersi a soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure di acquisizione; 
 
VERIFICATO che ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 il servizio in oggetto non è soggetto a 
interferenze e pertanto non è necessario redigere il documento unico sulla valutazione dei rischi 



 

D.U.V.R.I. 
RITENUTO di effettuare apposita manifestazione di interesse aperta a quanti più operatori interessati a 
partecipare alla procedura di selezione per lo specifico affidamento, pubblicando, ai sensi dell’art. 50 c.2 
del d.lgs. 36/2023 con le modalità previste dall’allegato II.1, art. 2, per 15 giorni un avviso sul sito web 
istituzionale del Dipartimento Reg. dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, pubblicando il capitolato tecnico 
(allegato A ) e il modello di dichiarazione di manifestazione d’interesse (allegato B); 
DATO ATTO che a decorrere dal 01.01.2024, ai sensi dell’art. 225, c. 2 , del d. lgs. 36/2023, è prevista la 
digitalizzazione degli appalti; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. l’approvazione degli atti di Avviso di Manifestazione di Interesse e relativi allegati - A) capitolato 

descrittivo prestazionale e B) manifestazione di interesse, aventi ad oggetto: “selezione di 
operatori economici da invitare a una  RdO su MePA  per l’eventuale affidamento, anche con le 
modalità di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, del servizio di sorveglianza sanitaria e di 
medico competente a favore dei dipendenti in servizio e dei lavoratori forestali a tempo 
indeterminato e determinato del Servizio 11 (CT), secondo quanto disposto dal D.Lgs. 9 aprile 2008 
n. 81 e successive modifiche; 

2. di pubblicare sul sito web istituzionale del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale 
dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 50 c.2 del d.lgs. 36/2023 con le modalità previste dall’allegato 
II.1 art. 2, per 15 giorni l’avviso di indagine di mercato,  finalizzato alla rilevazione degli operatori 
economici interessati ad essere invitati alla procedura di gara sopra citata; 

3. di procedere all’invito, su MePA, di tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, 
che hanno manifestato interesse a partecipare alla RdO; 

4. di dare atto che l’importo massimo stimato dell’affidamento, calcolato per una durata del servizio 
di 10 mesi è di € 52.065,81 (IVA esente  ex art. 10 n. 18 D.P.R. 633/1972, art. 6 c. 10 L.133/1999 
e circolare 4/E Agenzia delle Entrate del 28.01.2005 e ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e 
dell’art. 14 c. 10 della L. 537/1993), suddiviso in tre lotti funzionali omogenei come segue: 

• lotto 1 visite stimate circa 502, oltre attività riguardanti l’art.25 del d.l.gs. n. 81/2008, è di 
€ 17.747,12 relativamente all’ambito territoriale di seguito indicato: Alto simeto - Bronte 
e Longi; Etna Ovest - Maletto e Randazzo; Alcantara -F. Flascio – Randazzo;  

• lotto 2 visite stimate circa 487 oltre attività riguardanti l’art.25 del d.l.gs. n. 81/2008 è di 
€ 17.308,47 relativamente all’ambito territoriale di seguito indicato: Etna ovest – Adrano, 
Bronte, Belpasso, Castiglione, Linguaglossa, Milo, Nicolosi, Paternò, Piedimonte, Ragalna, 
Sant’Alfio, Calatabiano, Catania, Zafferana, Fiumefreddo, Giarre, Mascali e Ufficio del 
Servizio 11 di Catania; 

• lotto 3 visite stimate circa 487 oltre attività riguardanti l’art. 25 del d.l.gs. n. 81/2008 è di 
€ 17.010,22 relativamente all’ambito territoriale di seguito indicato: Iblei – Vizzini, 
Militello V.C, Erei – Caltagirone, Grammichele, Licodia Eubea, Mineo, Mirabella I., 
Raddusa, Ramacca, S. Michele di Ganzaria. 

5. di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato col criterio del  minor prezzo ai sensi dell'art. 108 
comma 3 del D. Lgs. 36/2023; 

6. di dare atto che il responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 
36/2023, è il dott. Agatino Sidoti;                 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 

Il Dirigente del Servizio 11 
   (Dott. Agatino Sidoti) 

 
 

 


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2026-01-29T13:44:20+0100
	AGATINO SIDOTI




